communi del Melantone et altri libri sospetti , et facesti

venire d'Italia un libro asperso d'heresia del Valdes, et

lo donasti , non ti rimovendo dalle dette false et heretiche

opinioni .

Et questo insino all'anno 1552 incirca che tornasti

in Italia, dimorando la maggior parte in Venetia et in

Padova , nelli quali luochi ritornasti, come prima , a con

tinuare nelle antiche familiarità et conversationi di huo

mini heretici , et infamati d'heresie in questo Santo Offi

cio , et nella lettione di libri sospetti et prohibiti , et

ricevesti lettere di alcuni heretici di Genevra , et parti

colarmente dal delto Lattantio Ragnone tuo antico fami

liare , et già ministro in Genevra delli heretici Italiani,

il quale ti persuadeva a andartene a Genevra, secondo

anche nel ritorno tuo per Lione te aveva essortato .

Et essendo tra tanto sopragiunti molti et gravi inditii

contro di te , sì per depositione de complici , come per

altre testimonianze et argomenti che fosti adherito alla

setta lutherana in molti articoli per longo tempo, et che

havessi tenuto libri heretici, et pratiche con heretici ,

proposta la causa tua in Congregatione generale della

santa memoria di Paulo Papa Quarto, et delli illustris

simi et reverendissimi signori Cardinali inquisitori di

quel tempo, fu a' 25.d'ottobre 1557 decretata citatione

penale contro di te a comparire personalmente avanti

di loro a espurgarti sopra di ciò , et essendo stato per

sonalmente citato in Venetia a dì 6 di novembre del

medesimo anno , et non volendo, anzi recusando, com

parire in questo Santo Offitio , in contumacia tua , ser

vatis servandis, col consiglio et voti che dottori theologi

et canonisti , dalli prefati signori Cardinali inquisitori

fu proceduto alla sentenza declaratoria delle censure et
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pene contenute in detta citatione et monitorio
per te

incorse sotto il dì 24 di marzo del 1558, et alla publi

calione delle lettere declaratorie sopra di ciò espedite

fatta in Roma et anco in Venetia.

Et essendo contumacemente perseverato nella scomu

nica et in altre censure et pene per uno anno et più ,

nè volendo altrimente comparire , precedenti le debite

citationi, col medesimo consiglio et parere di dottori,

per sentenza diffinitiva pronunciata da detti signori Car

dinali inquisitori a dì 6 d'aprile del 1559 , fosti come

contumace condennato per heretico, et per incorso nelle

pene debite agli heretici impenitenti , alla confiscatione

de tutti tuoi beni mobili et stabili, et alla privatione

delli benefitii ecclesiastici , relassato il mandato execu

tivo contro di te , et che, preso , fusti lasciato alla Corte

seculare.

Et perchè cum peccator venerit in profundum malo

rum contemnit , in luogo di pentimento , tra questo ,

latitando, non quietasti l'animo tuo dalle prave et per

verse opinioni delle quali eri infetto , perseverando nei

medesimi errori et heresie, leggendo et tenendo l'Insti

tutione di Calvino et altri libri heretici , conversando

mangiando et bevendo con diversi heretici, massime fu

gitivi, et calvinisti, et altri sospetti, dando loro aiuto ,

favore et consiglio, et desiderando che Galeazzo Carac

ciolo , col quale ancora , nel venire di Genevra et nel

ritorno, all ' hora praticasti in Venelia , guadagnasse alla

setta heretica la moglie et li figlioli, alli quali era ito

con salvocondotto ; et havendo insieme con esso et con

altri heretici ragionamenti di heresie , et della vita et

costumi di Genevra , ti facesti persuadere da lui , et con

chiudesti di fugirtene con Pero Gelido et con altri here

tici tuoi amici in Genevra , ciò consultando et trattando
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con tuoi complici , come già deliberasti ( se bene poi

non esseguisti il disegno ) sì per fugire il giusto giudicio

di questo santo Tribunale, che tu chiamavi persecutione

per la causa de Cristo, et per star sicuro come ancora ,

perchè se non in tutto , almeno in parte tu approbavi

la falsa religione, et il modo di vivere in quella terra ,

e vi assentisti , volendoti del resto chiarire con quel sce

leratissimo Calvino , perniciosissimo heresiarca , et con

altri heretici suoi compágni, che tu sei solito chiamare

theologi ; et per vivere liberamente tra loro , scrivendo

tal hora che l'inclinatione che havevi di andarvi era

lanto vehemente et gagliarda, che talvolta havevi paura

del giuditio di Dio a resisterle; massime per essere con

scio a te stesso di restare più presto per rispetti hu

mani che altrimenti , come soggiungevi , et altre volte

che ti movevi a questo solo per zelo del servitio et ho

nore di Dio, parendoti di offenderlo troppo gravemente,

oltre al non servirlo, stando dove puoi a vivere et con

versare di continuo con li suoi inimici , li quali non fanno

inai altro che dishonorarlo in parole et in fatti.

Il che dicevi havendo opinione che in Genevra si pre

dicasse più puramente l'Evangelio che non facevano li

nostri predicatori di qua , et che si facessero l'orationi

più frequenti che non facevamo noi , et che si attendesse

con più diligenza allo studio delle sacre lettere , et che

si frequentasse ancora l'uso del Sacramento , cioè della

Communione più spesso che facevamo noi ; et solevi anco

dire che tre legami ti tenevano a non andarvi , inten

dendo per quelli tre personaggi riveriti et molto amati

da te , alli quali tu dubitavi che nocesse la tua partita.

Et procurasti dare per auditore del suo stato ad un

signore del Regno di Napoli il quondam Pierleone Ma

rione da Gubbio heretico calvinista et transfuga, et fusti
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consapevole d'una provisione di cento scudi l'anno che

da una persona amicissima tua , inquisita et diffamata

d'heresia , si mandava a Donna Isabella Brisegna heretica

et fuggitiva a Zurigo, et poi a Chiavenna tra gli heretici .

Lodasti alcuni heretici fugitivi in Genevra , et in terre

di lutherani , approvando la loro resolutione, acciò potes

sero vivere secondo la loro conscienza liberamente.

Chiamasti la santa dottrina catholica, nelle tue lettere,

falsa et superstitiosa religione, dalla quale dicevi essere

liberato per mezzo d'un tuo complice.

Biasimasti et improbasti insieme con una persona tua

complice, come superflua e scandalosa , la confessione

della fede catholica fatta nell'estremo della sua vita da

un gran personaggio (127) , nella quale tra le altre cose

confessava il Papa , et proprio quello che all ' hora pre

sideva , essere vero Vicario de Cristo et successore di

San Pietro, lodavlo molto più il Valdes, nel fine della

sua vita , che ' l delto personaggio .

Et trattasti di havere in Venetia li pestiferi libri et

scritti prohibiti di detto Valdes da una persona tua com

plice che li teneva conservati per farne parte di quelli

imprimere et publicare, non ostante la prohibitione fatta

da questo Santo Offitio, o almeno che fussero occaltati

et nascosti , insegnando non essere peccato ritenere libri

prohibiti, ma opera indifferente secondo la conscienza ;

offerendoti ancora esserne diligente custode, et affermando

essere più peccato , quanto all'anima, bruciarli che con

servarli .

Desiderasti che alcune false et heretiche opinioni si

propagassero , o fussero ricevute in alcune provintie.

Et havevi molto a male la punitione et il gastigo delli

heretici, passando molta ansietà per quelli che erano

in quel tempo carcerali del Santo Ofitio , massime
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de' tuoi complici et amici , li quali tu chiamavi etian

dio , scrivendo ad altri , nostri innocenti fratelli , pii

amici , et eletti di Dio, facendo esso Signor Iddio pro

tettore delli heretici et inquisiti , et talmente desiderando

che fussero liberati , che con ogni tuo potere l'haveresti

procurato in qualunche modo , et per qualunche via ,

etiamdio aiutandoli a fugire se fusse stato possibile; et

perciò troppo acerba et impiamente biasimavi il Papa

et li signori Cardinali inquisitori , et il Santo Ofitio ,

sentendo male dell'authorità loro .

Et anco perchè Henrico re di Francia , d'inclita me

moria , gastigava gli heretici , attribuisti alcune sue rotte,

ed anco la morte , che poi successe , a giusta vendetta

di Dio, alla quale ancora ascrivesti l’empio et sacrilego

incendio del palazzo del Santo Offitio in Ripetta, fatto

nella morte di detto Paolo Papa Quarto santa memoria .

Doppo la quale per varii modi et mezzi procurasti

con molte arti et importune instanze , et con alcune finte

escusationi appresso Pio Papa Quarto di felice ricorda

tione , che fosti ammesso a essere udito, il che non po

tevi se non per clementia sua , essendo secondo la legge

condennato
per

heretico convicto.

Et a escusare le tue colpe , le quali parimente nelli

tuoi constituti di quel tempo , secondo il tuo solito dis

simulasti et copristi, parte fingendo dell'ignorante, et

parte non solo non revelando li tuoi errori contro la

santa fede, ma nè anco satisfacendo agl' interrogatorii

generali, sopra li quali eri dimandato , non parendoti

essere obbligato a manifestarli. Et poi nelli interroga

torii speciali tergiversando, et schivando di rispondervi

simplicemente et parte con l'habilità, del tuo carcere ( 128 )

consultasti, et ti facesti imboccare alcune risposte et

dechiarationi , et da alcuni altri inquisiti d'heresia , che
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erano stati liberati , et da alcuni theologi, facendo ogni

opera con suasioni fraudolenii et modi illiciti, acciocchè

come innocente uscissi liberato et assoluto dal Santo

Offitio dalle imputationi dateti, le quali dovevi per
salute

tua sinceramente confessare , et publicamente abiurare

et detestare, per essere ammesso per gratia nel grembo

della Santa Chiesa .

Il che tu facesti per rispetto dell'honor mondano et

per evitare le pene debite a gli heretici , facendo anco

essaminare molti testimonii per approvare le tue bugie,

et per canonizzarti, come tu dicevi , et in giustificatione

di alcuni heretici tuoi maestri et compagni.

Onde per le tue arti et simulationi , et per essersi

bruciate alcune scritture et processi nell' incendio di

Ripelta , per le quali si sarebbe potuto chiarire la ve

rità , ti venne talmente fatto, che in luogo di severa con

dennatione , dolosa et iniquamente estorcesti una sen

tenza absolutoria, come fossi stato sempre innocente et

catholico, et non dimeno tu hai dechiarato ancora per

confessione di tua propria mano , che tutte le accusa

tioni che ti furono fatte erano verissime , et le scuse et

giustificationi tue erano simulate et finte , così del pro

cesso fatto a tempo di Pio, come di quello a tempo di

Paolo, et a maggior dannatione dell'anima lua , ingan

nando la santità di quel Papa, subretitia et obreptitia

mente impetrasti da quella un motu proprio confirma

torio della sudetta sentenza.

Doppo la quale non perciò lasciasti l'antiche amicitie

et conversationi di persone heretiche et sospette di he

resia , tanto in Roma coine in Napoli , Firenze , Venetia

et altri luochi d'Italia , anzi hai dato soventione et aiuto

de danari in più volte a Pero Gelido heretico sacramen

tario doppo che fuggi in Francia fra gli altri heretici,
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et promettesti dare cerla provisione il mese al deuto

Pier Leonc Marioni ritornato da Chiavenna in Venetia ,

mentre però havesse la gratia di essere reconciliato ; al

quale poi , acciò non venesse a Roma ad accusarti , et

non revelasse le tue false opinioni contro la santa fede,

et pratiche d'heretici , nè sopra di ciò stampassé un

libello contro di te , procurasti che le fussero pagate

per mezzo de' tuoi amici alcune somme di danari , et

che con lui fusse fatto offitio che non publicasse queste

cose , doppo che di nuovo ritornò da Chiavenna con la

sua famiglia , fino che si inorì in Venetia.

Di più hai ricevute lettere, non solo dal dello Pero,

ma da altri heretici fugitivi che si trovavano in Genevra

et a Lione tra gli heretici , essortandoli a fuggire tra

loro come loro complice, et quelle non solo hai mani

festato alli superiori, ma anco alcuna di quelle hai man

dato a leggere ad un tuo amico et complice .

Trattasti parimente nel 1564 con quella persona tua

complice , et conservatrice di detti scritti et libri di

Valdes, che si fossero mandati in Venetia per via sicura,

sì
per

desiderio di conservarli , come anco per libe

rare quella persona dal pericolo che li soprastava te

nendoli.

Hai anco doppo detta sentenza letti et tenuti molti

libri heretici delli sceleratissimi Martino Lutero, Pietro

Martire calvinista , et altri prohibiti, et di authori here

tici , et alcune lettere et scritti similmente heretici et

suspetti d'heresia, et tra quelli la pertinace Apologia di

Marc'Antonio Flauminio in favore di quello perniciosis

simo libro detto il Beneficio di Christo, contro la bona

memoria di Mastro Ambrosio Catherino che fu poi arci

vescovo di Consa .

Et ancora havendo duoi tuoi amici , conosciuti per

36
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heretici sacramentarii secondo l'opinione di Calvino , et

sentivano male della santissima Messa et del Sacramento,

non solo non li revelasti alli superiori, ma , come tu

confessi, ti sforzasti rimuoverli da quella heresia , con

persuadere loro un' altra , cioè che aderissero alle opi

nioni di Luthero.

Ma perchè , come tu già riconosci et confessi , Deus

non irridetur, et nemo potest effugere manus ejus, essendo

sopravenuti contro di te altri inditii urgenti , per li quali

anco si verificava parte delle cose sopradette, fosti per

ordine della Santità di Nostro Signore Pio Papa Quinto

fatto prigione in Firenze , et acciocchè detti libri non

fussero trovati, desti ordine prima che fussero occultati

in luogo remoto, et poi per viaggio scrivesti che fussero

gittati in un pozzo.

Et condutto a Roma nel Santo Officio , essendo dili

gentemente essaminata la tua causa , doppo alcune tue

escusationi, et molte varietà et tergiversationi, nelle quali

ti sei mostro duro et difficile nel confessare liberamente

le tue false opinioni contro la santa fede catholica , et

nel ricoprire le tue colpe e gli errori , et spesso aspet

tando di essere convinto con le proprie scritture , non

obstante le infinite ammonitioni che ti sonno state fatte,

finalmente habbiamo ritrovato per inditii che sono contro

di te , et per lettere et scritture di tua mano , et anco

per la tua propria et spontanea confessione, le cose nar

rate essere vere , et essere passate così come si è detto ;

et che tu dal 1540 et anni seguenti hai tenuto et cre

duto l'infrascritte proposizioni, respettivamente heretiche,

erronee , temerarie et scandalose.

1. La giustificatione per la sola fede, senza che vi

habbino parte l'opere nostre , secondo Luthero he

resiarca sopra l'epistola ad Galatas.
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2. La certitudine della gratia et della salute secondo ' l

medesimo Lutero .

3. Che l'opere nostre non fussero necessarie alla salute,